

Bestyrelsesmøde Hvidovre Kajakklub 2. november 2006

Til stede: Helle Stuart, Inge Ribers, Søren Sibbersen, Peter Schrøder, May-Brit Dollmeyer, Mark Rasmussen, Nina Nielsen (ref.)

1. Opgavefordeling

Det var det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen. Opgavefordelingen mellem bestyrelsens medlemmer forbliver uændret, som den er beskrevet på groupcare og på plakaten i klubben.

Bestyrelsesmøderne finder som udgangspunkt sted den 1. torsdag i måneden fra kl. 19.

2. Kalveboderne Rundt

Årets Kalveboderne Rundt var en stor succes. De ca. 220 deltagere havde en dejlig dag, og der skal lyde en stor ros og tak til arrangørerne med Viggo Olsen i spidsen. Arrangementet gav et overskud til klubben på ca. 8.500, så det er rigtigt flot.

Vi har også kunne se, at Kalveboderne Rundt har betydet væsentlig flere besøgende på vores hjemmeside.

3. Øvrige aktiviteter

Der er styr på festen, der finder sted fredag den 10. november i klubben. Helle sender en påmindelse ud via groupcare.

Inge søger kommunen om Svejlbæk-kolonien til Tour de Gudenå-weekenden i 2007 og til vores påsketur i 2007.

Instruktørgruppen med Peter og Søren følger op på de ideer, der kom omkring instruktører på generalforsamlingen. Bl.a. kunne det resultere i skriftlige oplysninger til potentielle instruktører, et kort møde for de interesserede og evt. et minikursus for de medlemmer, der gerne vil være med til at tage et turbohold i 2007.

På generalforsamlingen blev bestyrelsen opfordret til at opfriske reglerne for reservation og brug af romaskinerne, så det kommer til at fungere bedst muligt. Udgangspunktet er, at maskinerne skal reserveres i kalenderen, der ligger på baren. Man kan dog ikke reservere en maskine på et bestemt tidspunkt igennem hele sæsonen, ligesom man ikke bør reservere maskinen, hvis man ikke er sikker på at skulle bruge den. Mark kommer med et konkret oplæg til reglerne til næste bestyrelsesmøde ud fra de synspunkter, der kom frem på generalforsamlingen og bestyrelsesmødet.

Fremover vil invitationer til stævner blive forsynet med en bemærkning om, hvorvidt klubben betaler startgebyret.

Efter generalforsamlingen tog bestyrelsen igen en kort diskussion om juleræs, der i år ville blive uden sauna pga. el-kapaciteten i klubben. Vurderingen er, at med ikke mere end ca. 35-39 deltagende både sidste år er det tid til tage en pause i år, mens legen endnu er god og prøve kræfter med et nyt løb.

Selvom det nye 24-timers løb først skal finde sted til næste sommer, er det på høje tid at komme igang med planlægningen. Helle kommer med en råskitse som oplæg til næste bestyrelsesmøde. Efter bestyrelsens behandling af oplægget, er det planen at holde et møde, hvor konceptet diskuteres og udvikles. Det er ikke kun bestyrelsesmedlemmer, der

skal deltage i dette møde, men mere om det efter næste bestyrelsesmøde. Derudover skal vi have kontakt til de andre havneklubber og overveje, om der kan søges midler fra fx Danske Banks initiativpulje til arrangementet. Da løbet strækker sig over 24 timer, har løbet den fordel, at det vil være muligt både at deltage i løbet og hjælpe til.

4. Træningsudstyr, både, sponsorer og tilskud til træningslejr

Vi har fået leveret to spinningcykler. Der bliver monteret pedaler, der både kan anvendes med almindelige træningssko og med cykelsko. Pedalerne kommer snarest, så cyklerne kan begynde at blive brugt.

Søren udarbejder et oplæg til betingelserne for brug af de fem nye træbåde efter bestyrelsens korte diskussion af emnet. Der kommer særlige betingelser for at passe på bådene, men samtidig tilstræbes det, at bådene anvendes mest muligt og behandles på den rigtige måde.

Der er godt nyt fra Hvidovre Stationscenter, der har givet os kr. 5.000, som Peter afhenter sammen med et ungdomsmedlem lørdag den 4. november.

For at forbedre mulighederne for træning i K4 vil vi søge sponsorer om en ny K4, så vi kunne træne med to firekajakker samtidig.

Bestyrelsen har modtaget ansøgning om tilskud til eliteroeres deltagelse i træningslejre i udlandet, der typisk koster 5-6.000 kr. pr. roer. Da vi stadig har midler tilbage fra Elitepuljen, der bl.a. er øremærket til sådanne formål, får Emma Broberg, Katrine Hebo Schmidt, Lisa Stuart Rørhauge, Peter Meelby, Rikke Larsen og Tonny Torp et tilskud på kr. 2.000 hver til træningslejr i udlandet.

5. Klublokaler, efterårsrengøring mv

Der er indkøbt en varmepumpe til reparationsskuret. Den bruger mindre strøm end den gamle el-radiator og burde bedre kunne varme skuret op.

Mark kunne fortælle, at Lars Broberg er gået meget aktivt ind i arbejdet i varme/energi-arbejdsgruppen, så allerede i starten af december forventer Mark og Lars at have beskrivelser af to-tre konkrete projekt-muligheder.

HP tilbød umiddelbart efter generalforsamlingen at tage sig af opgaven med sodavandsmaskinen, som derfor forbliver i klubben. May-Brit sørger for, at HP får de nøgler, han skal bruge til depot m.v.

Til efterårsrengøringen var der 11 fremmødte, hvilket ikke var overvældende. Af de fremmødte var 3 ungdomsmedlemmer, der alle var med til at give klubben en ordentlig omgang rengøring og oprydning.

Det var meningen, at volden, der nu er dækket med barkflis, skulle have været beplantet med lavtvoksende roser og lavendler ifm. efterårsrengøringen. Den milde sommer har dog gjort, at vi ikke har fået de bestilte roser leveret, da de ikke skal flyttes, før de har smidt bladene. Og det lader altså vente på sig i år. Når planterne er klar til at blive flyttet, bliver der via groupcare indkaldt til en plantedag i klubben.

6. Repræsentative opgaver - KCK, Kreds, FIH, kommune

Inge deltog i en høring om aktivitetstilskud den 5. oktober. Umiddelbart får de planlagte ændringer ikke nogen betydning for HvK. Der er primært tale om ændrede tidsfrister for at forenkle processen omkring aktivitetstilskud.

Helle, Per Spejder og Nina (om formiddagen) deltog i KraftCenter Københavns (KCKs) visionsseminar-dag. Dagen startede med oplæg fra Jan Darfelt, der er eliteansvarlig i Dansk Kano & Kajak Forbund (DKF) omkring DKFs elitearbejde, struktur ift. kraftcentrene m.v. Derefter fulgte et oplæg fra KCKs trænerstab omkring deres visioner for den fremtidige opbygning af KCK.

Eftermiddagen blev brugt til diskussion med baggrund i oplæggene og visionerne for KCK. Af temaer kan fx nævnes visioner for finansieringen af KCK, for struktureringen af KCK med måske op til 50 roere og synliggørelse af KCK i klubberne ved fx nogen gange at lægge træningspas i en klub i stedet for på TræningsCenter Bagsværd.

Det var en positiv og konstruktiv dag, hvor klubber og styregruppe så på de langfristede perspektiver for KCK og styregruppen kunne få klubbernes tilbagemelding på visionerne. HvK har p.t. 4 roere på KCK.

Den 7. november 2006 er der klubforsamlingsmøde i Københavns Kajak Kreds. Mark og Søren deltager fra HvK.

Inge har lavet et oplæg til mødet med FIH ang. de særlige ting, der kendetegner en kajakklubs økonomi.

7. Diverse

Årets foto, der blev kåret på generalforsamlingen, skal op at hænge i klubben. Inge sørger for forstørrelse og indramning.

Mads Poulsen (HP) låner klubben den 24. februar 2007, og Københavns Kajak Kreds låner klubben tirsdag den 7. november 2006.

Vi har stadig 2007-kalendere til salg, så du har stadig mulighed for at erhverve et eller flere eksemplarer. Der mangler at blive afhentet 12 af de forudbestilte kalendere, så hvis du har bestilt, men endnu ikke afhentet, så kontakt May-Brit. Hvis du har ideer til, hvordan vi kan sælge flere kalenderen, må du også gerne kontakte May-Brit.

Inge undersøger, om vores forsikring er tilstrækkelig efter, at vi har fået udvidet klubben, nyt træningsudstyr, nye møbler og mange nye og dyre både.

8. Fremtidige bestyrelsesmøder

Næste møde afholdes torsdag den 7. december 2006 kl. 19 hos Søren Sibbersen.